and protector of the papal see, *Robert Guiscard*, duke of the

see Bonizo ap. Oeufe, ii. 806) concessimus, et successorum illius, qui ab hac apostolica sede personaliter hoc jus impetraverint, ad concensum novae electionis accedant: ut nimirum, ne venalitatis morbus qualibet occasione subrepatur, religiosi viri cum reverendissimo filio nostro Rege Heinrico praeduces sint in promovenda Pontificis electione; reliqui autem sequaces. Eligant autem de ipsis Ecclesiae gremio, si reperitur idoneus; vel si de ipsa non invenitur, ex ali assumatur. Quod si pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera, atque gratuita electio fieri in Urbe non possit; licet tantum pauci sint, jus tamen potestatis obtineant eligere apostolicae sedis Pontificem, ubi cum invictissimo Rege congruentius judicaverint.—The second text in *Hugonis Floricensis* (about 1120) *Tract. de regia potest. et sacerdotali dignitate in Baluzii Miscell. lib. iv. p. 62, ss.* and in *Gratiani Decret. dist. xxiii. cap. 1: Decernimus atque statuimus, ut obeunte hujus Romanae universalis Ecclesiae Pontifice imprimis Cardinales Episcopi diligentissime simul de electione tractantes mox ipsi Clericos Cardinales adhibeant, sive reliquus clerus et populus ad consensum novae electionis accedat: nimirum praecaventes, ne venalitatis morbus aliqua occasione subrepatur. Et ideo religiosissimi viri praeduces sint in promovenda Pontificis electione, reliqui autem sequaces. Certus vero atque legitimus electionis ordo perpenditur, si perspectis diversorum Patrum regulis s. gestis etiam illa b. Leonis praedecessoris nostri sententia recolatur: "Nulla," inquit, "ratio sinit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus Episcopis cum Metropolitanani judicio consecrati." Quia vero sedes apostolica cunctis in orbe terrarum praefertur Ecclesiis, atque ideo supra se Metropolitanum habere non potest: Cardinales Episcopi procul dubio Metropolitanai vice funguntur, qui videlicet electum Episcopum ad apostolici culminis apicem provehant. Eligatur autem de ipsis Ecclesiae gremio, si reperitur idoneus; vel si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur: salvo debito honore et reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui imprae-sentiarum Rex habetur, et futurus Imperator Deo concedente speratur; sicut jam sibi concessimus, et successoribus illius, qui ab apostolica sede personaliter hoc jus impetraverint. Quodsi pravorum atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera atque gratuita fieri in Urbe non possit electio: Cardinales Episcopi cum religiosis clericis, catholicisque laicis, licet paucis, jus potestatis obtineant eligere apostolicae sedis Pontificem, ubi congruere viderint. The following with a few unimportant deviations, agrees in both texts: Plane postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas, vel qualis-cumque hominum conatus, malignitatis studio restiterit, ut si qui electus est in apostolica sede juxta consuetudinem inthronizari non valeat: electus tamen, sicut verus Papa, obtineat auctoritatem regendi Romanam Ecclesiam, et disponendi omnes facultates illius. Quod b. Gregorium ante suam consecrationem fecisse cognovimus. Quod si quis contra hoc nostrum decretum synodali sententia promulgatum per seditionem vel prae-umptionem quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus s. inthronizatus fuerit; auctoritate divina et SS. Apostolorum Petri et Pauli perpetuo anathemate cum suis auctoribus, fautoribus et sequacibus a limine sanctae Dei Ecclesiae separatus, abjeciatur sicut Antichristus, invasor, etc. It is generally assumed that the former text is genuine, and that the second originated by interpolation, made with a view to the papal interest, during the disputes about investiture. But if we are to believe Anselm, bishop of Lucca, who, contra Guibertum P. lib. ii. (Bibl. PP. Lugd. xviii. 609), A.D. 1084, writes: Wicbertus aut sui, ut suaे parti favorem adscriberent, quaedam in eodem decreto addendo quaedam mutando ita illud reddiderunt a se dissidens, ut aut pauca aut nulla exemplaria sibi concordantia valeant inveniri: the first text rather originated by an interpolation which the party of the antagonist pope, Clement III., had undertaken. For this also the following considerations may be alleged: 1. The cardinal bishops had certainly received in the decree the privileges assigned to them in the second text. Nicolaus II. himself gives the statement thus in his synodical letter, ap. Mansi, xix. 907: Ut si quis apostolicae sedi sine concordia et canonica electione, ac benedictione Cardinalium Episcoporum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum clericorum inthronizatur, non Papa vel Apostolicus habeat. Petri Damiani, lib. i. Ep. 20, ad Cadolaum, A.D. 1061: Cum electio illa per Episcoporum Car-*